04/10/2023, 16:38 Cartdo de Pagamentos do Estado de Santa Catarina

¢ Relatério de Movimentacao Financeira do CPESC
CPESC ’

Unidade Gestora : SECRETARIA DE EDUCAGAO

cartdo g paganerlo Periodo de Crédito : 01/01/2023 a 04/10/2023

Portador (Nome / CPF ) PP NL
Regional COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAGAO DE CHAPECO

Centro de Custo MATERIAL Conta: 814001

Nota Empenho: 2023NE000054 Fonte: 1550120000
1 NOEMI SANTIN / ***616069** 2023PP037560  2023NL075647
2 NOEMI SANTIN / ***616069** 2023PP055797  2023NL109672
Nota Empenho: 2023NE004936 Fonte: 1550120000
1 NOEMI SANTIN / ***616069** 2023PP095019  2023NL189922

cpesc.sef.sc.gov.br/painel/relatorios/saldoCartao

Dt Cred. Dt Venc. Recebido

Subelemento: Materiais Consumo

30/01/2023  30/04/2023 3.300,00
11/04/2023  10/07/2023 944,00
Total Crédito: 4.244,00

Subelemento: Materiais Consumo

26/06/2023 = 24/09/2023 3.300,00
Total Crédito: 3.300,00

Total Centro de Custo: 7.544,00
Total Geral: 7.544,00

Gasto

3.300,00

944,00

4.244,00

3.299,94

3.299,94

7.543,94

7.543,94

Saldo

0,00
0,00

0,00

0,06
0,06
0,06

0,06
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Cdbdigo para verificacdo: BMX7RQ52

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

TATIANA BECCO MANFFRA DE LOS SANTOS em 05/10/2023 as 16:10:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:11:05 e valido até 13/07/2118 - 15:11:05.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta coOpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UONDXzEwWMDY4XzAwWMDEXODI5XzExODQzXzIwMjNfOE1YN1JRNTI= ou o site
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011829/2023 € 0 cOdigo 8MX7RQ52
ou aponte a camera para o0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.




04/10/2023, 16:39

CPESC %

cartio de pagamento

Portador (Nome / CPF )

Regional COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAGAO DE CHAPECO

Centro de Custo SERVIGO Conta: 814001
Nota Empenho: 2023NE004938

1 CIZELI SOLIVO / ***270659**

cpesc.sef.sc.gov.br/painel/relatorios/saldoCartao

Cartdo de Pagamentos do Estado de Santa Catarina

PP NL Dt Cred. Dt Venc.

Fonte: 1550120000 Subelemento: Servigos PJ

2023PP098186  2023NL204130  28/06/2023 26/09/2023
Total Crédito:
Total Centro de Custo:

Total Geral:

Relatério de Movimentagao Financeira do CPESC

Unidade Gestora : SECRETARIA DE EDUCAGAO
Periodo de Crédito : 01/01/2023 a 04/10/2023

Recebido

2.640,00

2.640,00

2.640,00

2.640,00

Gasto

2.640,00

2.640,00

2.640,00

2.640,00

Saldo

0,00
0,00
0,00

0,00
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Caddigo para verificacdo: WT5KQ826

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

TATIANA BECCO MANFFRA DE LOS SANTOS em 05/10/2023 as 16:10:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:11:05 e valido até 13/07/2118 - 15:11:05.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta coOpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UONDXzEwWMDY4XzAwWMDEXODI5XzExODQzXzIwMjNfV1Q1S1E4MjY= ou o site
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011829/2023 € 0 cOdigo WT5KQ826
ou aponte a camera para o0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.




ESTADO DE SANTA CATARIMA B
SECRETARIA DE ESTADOC DA EDUCACAD
GABIMETE DO SECRETARIC

Oficio/Gabs n° 2789/2023 Floriandpolis, 4 de outubro de 2023.

Referéncia: Processo SCC 11829/2023

Senhora Gerente,

Em atendimento ao Oficio n°® 2609/2023-SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha copia da
Indicagao n°® 0880/2023, subscrita pelo Deputado Neodi Saretta, sobre demandas da EEB Sete
de Setembro, do Municipio de Aguas Frias, informamos que, com relagdo ao pedido de obras
para ampliagcao da estrutura fisica, com a construgao de novas salas de aula e de uma quadra de
areia, o Processo SIE  3770/2022, referente a contratagdo de projetos arquitetdnico
e complementares de reforma, regularizacdo e ampliacdo, encontra-se em processo
licitatério. Apds a elaboragao e aprovagao dos projetos pela Secretaria de Estado da Educagao,
eles serdo encaminhados aos 6rgéos de controle, para aprovagédo. Depois dos tramites, a
demanda de reforma, ampliagao e regularizagdo passara por processo licitatorio, para que seja
dado inicio a execugao da obra.

A respeito do pedido de instalacio de lousas digitais, informamos que as entregas atuais
destes equipamentos séo direcionadas apenas para as salas de aula de Ensino Médio. Assim, a
Coordenadoria Regional de Educacao de Chapecd recebeu os equipamentos para 23, das suas
33 escolas, com percentual de 70% de atendimento. A EEB Sete de Setembro, por atender
apenas 90 alunos de Ensino Médio, divididos em cinco turmas, esta no aguardo de novas
aquisicoes.

Sobre os relatos de que a unidade escolar ndo esta recebendo recursos através do
Cartdao CPESC, informamos que a referida escola tem recebido tanto os recursos do CPESC
Material como os do CPESC Servico, e os tem utilizado para a compra de material de
consumo e a contratacdo de servicos. Conforme comprovam os relatérios de movimentagao
financeira anexos, no ano corrente, a escola recebeu os pagamentos do Cartdo Material
em 30/01/2023, 11/04/2023 e 26/06/2023, assim como o pagamento do Cartdao Servico em
28/06/2023.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretario de Estado da Educagao

Senhora

MARCIA REGINA FERREIRA

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informagdes
Diretoria de Assuntos Legislativos

Secretaria de Estado da Casa Civil

Florianépolis — SC

TPS/Redagao/GABS
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Cddigo para verificacdo: C47317JK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
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documento/UONDXzEwWMDY4XzAwWMDEXODI5XzExODQzXzIwMjNfQzQ3MO0k3Sks= ou o site
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011829/2023 € 0 cOdigo C47317JK
ou aponte a camera para o0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.




ESTADO DE SANTA CATARINA

¥ DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Oficio n° 3059/SCC-DIAL-GEAPI Floriandpolis, 10 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicagdo n° 0880/2023, de autoria do Deputado Neodi Seretta,
encaminho o Oficio/Gabs n°® 2789/2023, da Secretaria de Estado da Educacgdo, contendo
informacgdes a respeito da realizagdo de ampliagdo na estrutura fisica, da instalacdo de lousas
digitais e da construgédo de quadra de areia para atividades poliesportivas na Escola de Educagéao
Basica Sete de Setembro, Municipio de Aguas Frias.

Respeitosamente,

Deputado Esténer Soratto da Silva Junior
Secretario de Estado da Casa Civil

Excelentissimo Senhor Deputado

MAURO DE NADAL

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, n° 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianépolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br
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